EDITAL N° 003/2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ALUNO ESPECIAL

PERÍODO 1º/2017

O Programa de Pós-Graduação em Filosofia da Universidade Federal do Pará torna público o

Processo Seletivo Simplificado para Aluno Especial, referente ao período 2017.1, em duas

disciplinas optativas.

DISCIPLINAS PROFESSOR DIAS HORÁRIO LOCAL VAGAS

PPGFL0015
TÓPICOS DE METAFÍSICA I

Luís Eduardo Ramos
de Souza

Terças 8 às 12h
Laboratório
de Filosofia

06

PPGFL0016
TÓPICOS DE METAFÍSICA II

Agostinho de Freitas
Meirelles

Quartas 8 às 12h
Laboratório
de Filosofia

04

Inscrições

No período de 21 às 12h de 23 de março de 2017, o interessado deve solicitar o formulário e

programa das disciplinas optativas e, posteriormente, enviar a solicitação de inscrição anexando

os documentos abaixo listados, para o endereço eletrônico: ppgfilufpa@gmail.com, com o assunto:

aluno especial.

Documentos

Formulário de inscrição como aluno especial

Cópia do diploma e histórico do curso de Filosofia ou áreas afins, RG, CPF, comprovante de

residência

Lattes atualizado

Resultado

O resultado dos pedidos será divulgado no dia 24 de março de 2017, após às 18h, na página do

Facebook do Programa: https://www.facebook.com/Programa-de-P%C3%B3s-

Gradua%C3%A7%C3%A3o-em-Filosofia-da-UFPA-1541594576145065/.

Matrícula

27 de março de 2017

Início das aulas

28 e/ou 29 de março de 2017

Belém, 20 de março de 2017

Profa. Dra. Jovelina Maria Ramos de Souza

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Filosofia

mailto:ppgfilufpa@gmail.com